PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador DOMINGOS DE JESUS MOREIRA COSTA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

REQUERIMENTO Nº 01/2022
Autor: ver. DONGA DE CATRAIO

Senhor Presidente,

Na forma regimental, ouvido o Plenário, solicito a Vossa Excelência enviar

ofício à Secretária Municipal de Educação, senhora Maria Nilze Pinheiro, requisitando

que envie, de imediato, à Câmara Municipal cópia das folhas de pagamento dos

profissionais da educação remunerados com recursos do FUNDEB no decorrer do

exercício financeiro de 2021.

JUSTIFICATIVA

O link “folha de pagamento”, agregado ao portal da transparência da

prefeitura do município, disponível em https://www.saovicenteferrer.ma.gov.br,

disponibiliza de forma precária e com notório atraso informações acerca dos gastos

públicos com remuneração de pessoal, fato que, indubitavelmente, dificulta o exercício da

função fiscalizadora do Poder Legislativo, apesar de o município sustentar, no próprio

link, “promover o acesso à informação ao cidadão, em linguagem clara e objetiva, sobre

as origens e aplicações dos recursos públicos municipais é a função e o compromisso do

Portal Transparência e Acesso à Informação da Prefeitura Municipal de São Vicente

Ferrer”.

Plenário José Américo dos Santos, 07 de fevereiro de 2022.

Vereador DONDA DE CATRAIO

APROVADO
SVF, 22/02/2022

Inclua-se na pauta

22/02/2022

https://www.saovicenteferrer.ma.gov.br/